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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современные процессы развития рынка обусловливают

необходимость совершенствования управления развитием ресторанного бизнеса,

который определяет уровень становления экономики страны, регионов, городов через

главную производительную силу общества – человека. Сложные социально-

политические и экономические условия требуют незамедлительных

трансформационных преобразований, направленных на активизацию процессов

формирования, повышение стабильности и эффективности деятельности

предприятий, преодоление диспропорции между развитием производственной и

социальной инфраструктуры.

Недостаточная развитость и практическая неадаптированность существующего

механизма управления развитием к потребностям ресторанного бизнеса требуют

принципиально нового осуществления структурных и качественных изменений в

процессах, формах организации, в видах деятельности, которые включают

диверсификацию позиций, самой концепции управления и управления развитием.

Новые подходы предусматривают установление рационального соотношения между

традиционными методами управления и современными перспективными, такими, как

экономические, маркетинг, широкое внедрение принципов менеджмента,

ориентация на наиболее полное удовлетворение спроса потребителей с целью

согласования основных интересов участников бизнес-процессов.

Несмотря на то, что ресторанный бизнес является специфической сферой

деятельности, которая наиболее быстро реагирует на экономические изменения,

анализ его развития в Украине и Донецкой области за период 2000-2014 гг. позволяет

проследить устойчивую тенденцию сокращения количества предприятий

ресторанного бизнеса – с 2003 г. и снижения результативности деятельности с 2006 г.

При этом постоянно сокращается удельный вес товарооборота ресторанного

бизнеса в розничном товарообороте торговли, что свидетельствует о снижении

популярности предприятий ресторанного бизнеса.
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Все это обусловливает необходимость совершенствования и модернизации

научно-теоретического и методологического подходов, обоснования и разработки

практического инструментария для формирования эффективного организационно-

экономического механизма управления развитием ресторанного бизнеса.

Совокупный научный потенциал разработок, сформировавшийся в

отечественной и зарубежной научной литературе, обеспечил высокий теоретико-

методологический уровень исследования проблем управления функционированием

отраслей страны и регионов. Вместе с тем трансформация украинского

экономического пространства, усугубление социально-политической и

экономической ситуации обусловливают необходимость активизации процесса

развития отраслей народного хозяйства и ресторанного бизнеса в первую очередь.

Данное обстоятельство требует разработки действенного организационно-

экономического механизма управления развитием ресторанного бизнеса как

самостоятельной системы торгово-производственного комплекса.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» в рамках научных тем: «Механизмы и методы

стратегического управления развитием сферы торговли и ресторанного хозяйства»

(№ 0107U000084, 2007-2008 гг.). В процессе выполнения комплексного научного

проекта по госзаказу автором разработан механизм мотивации развития предприятий

ресторанного бизнеса, обоснованы методические подходы к реализации их

экономической свободы, обоснован теоретический подход относительно замены

существующей модели экономического роста, структуризации и реформирования

ресторанного бизнеса, механизм стратегического развития ресторанного бизнеса. В

рамках научно-исследовательской темы «Совершенствование механизма управления

стратегическим развитием предприятия» (№ 0109U003255 2009 г.) автором

выявлены причины низкой активности деятельности предприятий ресторанного

бизнеса, адаптирована разработанная система показателей стратегического

развития предприятий ресторанного бизнеса с учетом изменяющихся факторов

среды, разработаны и предложены рекомендации по совершенствованию
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механизма управления развитием предприятий ресторанного бизнеса

ООО «Гостиница «Централь». В рамках научно-исследовательской темы

«Стратегическое управление развитием ресторанного бизнеса в современных

условиях» (Д-2010-9, 2010-2014 гг.) автором обосновано место ресторанного бизнеса

в экономике Украины; разработаны концепция организационно-экономического

механизма стратегического управления развитием ресторанного бизнеса, система

показателей оценки развития предприятий ресторанного бизнеса, обоснована

методология исследования стратегического развития ресторанного бизнеса и

конкурентоспособности предприятий.

Степень разработанности проблемы. В основе современной концепции

механизма управления лежат исследования отечественных и зарубежных ученых,

таких как Абалкин Л. И., Булеев И. П., Еременко-Григоренко О. А., Козаченко А. В.,

Крамаренко Г. А., Пономарев И. Ф., Терехова С. А. и др. Отдельные вопросы

функционирования организационно-экономического механизма получили

отражение в работах Бок Зи Коу, Богатина Ю. В., Брюховецкой Н. Е., Кульмана А.,

Цветкова А. Н., Шутова М. М. и др.

Исследованию проблем управления развитием различных сфер экономики

посвящены научные публикации Азарян Е. М., Азоева Г. А., Амоши А. И.,

Армстронга Г., Балабановой Л. В., Барышниковой Л. П., Белопольской Т. В.,

Василенко А. В., Воронковой А. Э., Губерной Г. К., Друкера П., Карлоффа Б.,

Карсекина В. И., Кеннетча Р., Кочерги А. И., Максимовой Т. С., Мескона М.,

Папаики А. А., Поклонского Ф. Е., Половяна А. В., Портера М., Пятницкой Г. Т.,

Ренделла Р., Сендерса Дж., Сороки И. В., Стрикленда А., Томпсона А.,

Фатхутдинова Р. А., Фаейя Л., Червовой Л. Г., Чумаченко Н. Г., Чухно А. А.,

Шепеленко О. В. и др. Однако в работах этих авторов не полностью учтены

проблемы современного социально-политического, экономического состояния и

специфические особенности ресторанного бизнеса, динамичность факторов среды,

особенности взаимодействия составляющих механизма управления развитием и

характер связей между ними и т.п. Особое значение приобретает необходимость

дальнейшего развития концепции общей стабилизации экономики с учетом
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достижения состояния устойчивого равновесия производства и потребления

благодаря организации эффективной системы распределения.

Современное научное обеспечение функционирования ресторанного бизнеса

характеризуется отсутствием работ, позволяющих оптимизировать процесс его

развития путем внедрения эффективного организационно-экономического

механизма управления, что определяет актуальность темы исследования и

обусловливает выбор темы диссертации, ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в обосновании

теоретических и методологических положений, разработке научных и практических

рекомендаций по формированию организационно-экономического механизма

управления развитием ресторанного бизнеса, направленных на достижение

оптимального уровня удовлетворения потребностей в услугах ресторанного

бизнеса и повышение эффективности его развития.

Для достижения поставленной цели в ходе научного исследования

поставлены и решены следующие задачи:

на основе изучения научных подходов сформирована концепция экономического

развития ресторанного бизнеса в контексте рыночных преобразований в экономике;

обоснованы место и роль ресторанного бизнеса в торгово-производственном

комплексе и в процессе социально-экономического развития страны;

научно обоснована концепция организационно-экономического механизма

управления развитием ресторанного бизнеса;

систематизирован методологический инструментарий исследования

ресторанного бизнеса;

сформирована система показателей результативности управления развитием

ресторанного бизнеса;

осуществлен мониторинг факторов развития ресторанного бизнеса на основе

их систематизации;

разработан организационно-информационный механизм управления развитием

ресторанного бизнеса;
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обоснован концептуальный подход к реализации экономической свободы

деятельности ресторанного бизнеса;

обоснован механизм обеспечения конкурентоспособности ресторанного бизнеса;

обоснован экономический механизм самоуправления развитием ресторанного

бизнеса;

разработан экономический механизм мотивации развития ресторанного

бизнеса;

разработан экономический механизм регулирования развития ресторанного

бизнеса;

обоснован научно-методический подход к обеспечению эффективности

управления развитием ресторанного бизнеса;

разработан комплекс моделей управления развитием ресторанного бизнеса;

разработаны методические рекомендации по совершенствованию управления

развитием ресторанного бизнеса.

Объектом исследования являются процессы развития и управления

ресторанным бизнесом.

Предметом исследования являются теория и методология управления

развитием ресторанного бизнеса.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность) (п. 1.1.1

«Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов и

инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в промышленности и сфере услуг»; п. 1.1.2

«Формирование механизмов устойчивого развития экономики промышленных

отраслей, комплексов, предприятий»; п. 1.1.3 «Организационно-экономические

механизмы обеспечения инновационного развития отраслей промышленности и

сферы услуг»).

Научная новизна полученных результатов заключается в том, что в

диссертации разработана концепция, развиты теоретические, методологические и

[…]

ресторанного господарства щодо розвитку внутрішньої торгівлі згідно з
вимогами СОТ;

- розробку системи інституційного забезпечення привабливості інвестиційно-
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інноваційних проектів розвитку внутрішньої торгівлі;
- забезпечення зниження асиметрії інформації через розробку та моніторинг

стандартів якості роботи підприємств внутрішньої торгівлі, формування
загальнодержавних і міжрегіональних інформаційних баз даних;

- удосконалення системи захисту прав власності у взаєминах підприємств
внутрішньої торгівлі та споживачів під час роботи в новій економіці
(економіці знань);

- усунення протиріч з питань отримання професійної підготовки кадрів для
здійснення підприємницької діяльності, інвестування у гуманний капітал,
залучення колективів торговельних і підприємств харчування до програм
підвищення кваліфікації спеціалістів для роботи в ринкових умовах.
До механізмів і заходів державного регулювання внутрішньої торгівлі

пропонується віднести:
- уточнення правових засад здійснення торговельної діяльності, зокрема

правового статусу суб'єкта торговельної діяльності;
- встановлення вимог до здійснення торговельної діяльності, які

диференційовані залежно від виду торгівлі;
- встановлення засад регулювання торговельної діяльності, що передбачає

взаємодію спеціально уповноваженого центрального органу виконавчої
влади у сфері торгівлі, місцевих органів виконавчої влади і органів
місцевого самоврядування, громадських організацій та об'єднань суб'єктів
торговельної діяльності;

- виділення інструментів державного регулювання торговельної діяльності та
визначення порядку їх використання;

- розробку системи та порядку надання дозволів на розміщення об'єктів
торгівлі та закладів ресторанного господарства;

- державну реєстрацію роздрібних, оптових торговельних об'єктів, закладів
ресторанного господарства відповідно до типізації та спеціалізації
підприємств;

- створення системи міжрегіональних оптових ринків
сільськогосподарської продукції (ОРСП) і забезпечення сприятливих умов
для відкритих торгів між виробниками й споживачами та формування
справедливих цін;

- забезпечення вимог до здійснення дрібнороздрібної торгівлі, насамперед,
формування асортиментного переліку товарів, що реалізуються через
дрібнороздрібну торговельну мережу;

- розробку програми (механізму) для припинення стихійної торгівлі та
удосконалення земельних відносин у ринковій торгівлі;

- розробку механізму приведення тарифів за послуги ринків у відповідність з
їх економічним обґрунтуванням і удосконалення чинного порядку
справляння ринкового збору;

- розмежування міри відповідальності за порушення правил торгівлі та інших
нормативних вимог на ринках між органами контролю й нагляду, та чітке
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визначення повноважень адміністрацій ринків з питань забезпечення
продавцями вимог правил торгівлі та чинного законодавства,
регламентуючого здійснення підприємницької діяльності на ринках;

- сприяння розвитку електронної комерції та її відповідності до світових
стандартів;

- формулювання вимог до кадрового забезпечення торговельної діяльності,
зокрема, щодо професійної підготовки та відповідності до освітньо-
кваліфікаційного рівня працівників торгівлі та ресторанного господарства;

- удосконалення порядку здійснення державного контролю у сфері торгівлі;
- фіксування видів юридичної відповідальності у сфері торговельної

діяльності;
- удосконалення порядку державної підтримки торгівлі соціально значущими

товарами;
- уточнення порядку захисту прав і законних інтересів суб'єктів торговельної

діяльності.
Створення програмних документів розвитку внутрішньої торгівлі до 2012 р.

буде забезпечувати: належний рівень підтримки й регулювання внутрішньої
торгівлі; стимулювання цивілізованого підприємництва в торговельній
діяльності; підвищення якості торговельного обслуговування населення; розвиток
ефективних цивілізованих форм товаропостачання й торговельного
обслуговування; відновлення ефективної діяльності оптової, роздрібної торгівлі
та підприємств ресторанного господарства; зменшення кількості
дрібнороздрібної та стихійної торгівлі; формування належного конкурентного
середовища в сфері внутрішньої торгівлі; протидію безпідставному росту
споживчих цін; обмеження тіньових відносин і реалізації контрафактної
продукції; розширення обсягів реалізації безпечних й якісних споживчих товарів;
посилення соціальної орієнтації торговельної діяльності; раціоналізацію
територіальної дислокації об'єктів торгівлі та територіальної доступності
торговельних послуг (особливо за якістю) для населення; посилення захисту прав
і законних інтересів суб'єктів торговельної діяльності; упорядкування питань
юридичної відповідальності в сфері торгівлі; розширення податкової бази
торговельної діяльності внаслідок забезпечення її більш прозорого характеру.
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Приложение Ш

Справки о внедрении результатов исследования
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 В специализированный Ученый Совет
Д 01.004.01

по защите диссертаций на соискание
ученой степени доктора

экономических наук

СПРАВКА
о принятии и использовании результатов исследования по диссертационной

работе соискателя Антоновой В.А.

Научные рекомендации диссертационной работы соискателя к.э.н., доцента
Антоновой В. А. относительно оценки экономического механизма
самоуправления на предприятиях ресторанного бизнеса приняты и используются в
ООО «ДОНБИЗНЕСАЛЬЯНС» для повышения эффективности функционирования
деятельности общества.

В целом результаты исследований Антоновой В. А. имеют несомненную
практическую ценность, и их реализация приведет к повышению эффективности
хозяйственной деятельности предприятий ресторанного бизнеса ООО
«ДОНБИЗНЕСАЛЬЯНС». В связи с этим рекомендовано внедрение предложений
по использованию экономического механизма самоуправления ресторанного
бизнеса, разработанные Антоновой В. А. на всех предприятиях ООО
«ДОНБИЗНЕСАЛЬЯНС».

Директор
ООО «ДОНБИЗНЕСАЛЬЯНС» А.В. Каминская

Исх. № 284 от

05.12.2015 г.
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