ОТЗЫВ

на автореферат диссертации АНТОНОВОЙ ВАЛЕРИИ АНАТОЛЬЕВНЫ
«**Организационно-экономический механизм управления развитием
ресторанного бизнеса**»,

представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)

Современным инструментом управления развитием предприятия в условиях нарастающих изменений во внешней среде и связанной с этим неопределенности является более совершенная методология управления. Сущность концепции развития заключается в определенном отходе от управленческого рационализма, от начального убеждения, что успех бизнеса определяется, прежде всего, рациональной организацией производства, снижением затрат на счет выявления внутрипроизводственных резервов, повышением производительности труда и эффективности использования всех видов ресурсов.

В сложных условиях межфункциональных внешних и внутренних связей правомерна постановка вопроса о формировании организационно-экономического механизма управления развитием экономических систем в целом и конкретно ресторанным бизнесом. Механизм управления развитием ресторанным бизнесом должен быть адекватен современным требованиям, учитывать динамику конъюнктуры рынка, основываться на принципах адаптивности и создавать возможности для гибкого и быстрого принятия эффективных управленческих решений. Поэтому выбранная тема диссертационного исследования является актуальной и весьма своевременной.

Особый интерес представляет предложенный Антоновой В.А. новый концептуальный подход и разработанная концептуальная схема организационно-экономического механизма управления развитием ресторанным бизнесом, которая базируется на обеспечении оптимального соотношения наиболее полного удовлетворения потребностей населения в организованном питании и повышении экономической эффективности ресторанным бизнесом на основе устойчивого перспективного развития. Использование данной концепции позволяет обеспечить гибкость ресторанным бизнесом, оптимизировать его развитие, активизировать предпринимательскую деятельность в ресторанном бизнесе, формировать долгосрочные конкурентные преимущества в современных условиях и повышать социально-экономической эффективности развития ресторанным бизнесом. Разработанный комплекс моделей (имитационная и оптимизационная) позволяет комплексно оценивать и предусматривать направления изменения моделируемой системы

ДОННУЭТ
Вх. № 56
от 07.05.2018 г.

предприятий ресторанного бизнеса на основе эффективных управленческих решений по развитию без финансового риска и выбирать наиболее оптимальные решения и направления из предложенных с учетом динамичных условий функционирования.

Обращает на себя внимание новизна сформированной системы показателей результативности управления развитием ресторанного бизнеса, которая в отличие от существующих, состоит из взаимозависимых и взаимоопределяющих групп показателей и позволяет обеспечить целостное восприятие объекта исследования (на основании имеющихся данных) и определить комплекс мероприятий по мобилизации имеющегося потенциала для повышения эффективности управления развитием ресторанного бизнеса.

Экономический механизм управления развитием предприятия включает комплекс постоянно действующих инновационных, инвестиционных, маркетинговых, материальных, организационно-управленческих, социальных, кадровых мероприятий, направленных на установление, обеспечение и поддержку нужного уровня конкурентоспособности предприятия и ресторанного бизнеса. Однако авторский подход к разработке экономической составляющей общего организационно-экономического механизма управления развитием ресторанного бизнеса отличается оригинальностью и новым видением основных проблем, что позволило соискателю сосредоточить внимание на совершенствовании экономических механизмов самоуправления, мотивации и регулирования развития, позволяющих активизировать инициативность работников, предпринимателей и управление развитием ресторанным бизнесом в целом и направленных на наиболее полное удовлетворение потребностей людей в услугах ресторанного бизнеса и получение эффекта от этой деятельности на перспективу. Организационная составляющая обращает на себя внимание особой структурой, включающей организационно-информационный механизм управления развитием ресторанного бизнеса, включающий систему управления развитием ресторанного бизнеса на основе комплексного воздействия взаимосвязанных функций и направленный на адаптацию ресторанного бизнеса к рыночным процессам и повышение уровня обоснованности направлений его развития; усовершенствованный концептуальный подход к реализации экономической свободы в ресторанном бизнесе, позволяющий более четко определять границы экономической свободы и степень ответственности за результаты деятельности участников бизнес-процессов и создает благоприятную среду для реализации предпринимательской инициативы; усовершенствованный механизм обеспечения конкурентоспособности ресторанного бизнеса в условиях рыночных преобразований, позволяющий повысить эффективность управления развитием ресторанным бизнесом при адекватном реагировании факторов среды.

Научно-практическое значение работы состоит в определении целесообразности определения места, времени и продолжительности воздействия совокупности рычагов и рыночных инструментов прямого и косвенного влияния на ресторанный бизнес, активизации самоуправления развитием на основе комплексно-факторного подхода и мотивации управления развитием на основе согласования общественной и частной заинтересованности для повышения инновационной и инвестиционной привлекательности и активности с целью оптимизации развития ресторанного бизнеса.

Следует отметить целесообразность обоснования концептуального подхода к реализации экономической свободы ресторанного бизнеса как становление проектной, реализованной и реальной форм влияния на экономическое поведение хозяйствующего субъекта в процессе выбора рыночного сегмента, деловых партнеров, технологии бизнеса и образов распределения доходов. Предлагается рассматривать экономическую свободу как один из главных факторов развития ресторанного бизнеса.

Интересен подход автора к развитию методологического инструментария исследования ресторанного бизнеса, позволяющий выявить причины неудовлетворительного состояния и наметить эффективные пути развития ресторанного бизнеса на перспективу и количественно-качественный трехмерный подход к использованию показателей результативности управления развитием ресторанного бизнеса, предложенная система показателей учитывает целевое назначение отрасли и ее значение в жизни современного человека, базируется на существующих показателях планирования, учета и контроля, адаптированных к условиям деятельности и современной ситуации

Основные положения и результаты, изложенные в диссертации, широко обсуждались и получили одобрение на 34 научных и научно-практических конференциях различного уровня, что подтверждает достаточный уровень апробации научного исследования. Основные положения диссертационного исследования полностью отражены в научных статьях и монографиях, подготовленных автором. Положения, выносимые на защиту, являются результатами самостоятельных авторских исследований. Подтверждением важности полученных соискателем результатов являются справки о принятии и использовании полученных результатов на различных уровнях (от Министерства до предприятий ресторанного бизнеса).

Наряду с весомыми научными и практическими результатами, в работе имеются отдельные дискуссионные моменты, которые не снижают общей научно-практической ценности диссертационной работы:

1. Из текста автореферата не понятно, в чем состоит сущность трехмерного подхода в обеспечении адаптивности условий развития, какие

именно показатели используются на различных уровнях управления для оценки социальной полезности и экономической эффективности ресторанного бизнеса.

2. Обосновывая организационно-экономический механизм и его составляющие, автор делает упор на воздействие факторов внешней и внутренней среды. Однако в автореферате не нашли отражение, какие же факторы в наибольшей степени оказывают влияние на развитие ресторанного бизнеса и на какие из них в первую очередь необходимо обращать внимание предприятиям?

Высказанные пожелания не снижают общей значимости полученных результатов. По совокупности присутствующих в работе признаков, отраженных в автореферате: полученные научные результаты, теоретическая и практическая ценность, результаты апробации, обоснованность выводов, предложенные рекомендации, свидетельствуют о соответствии диссертационной работы Антоновой В.А. на тему «Организационно-экономический механизм управления развитием ресторанного бизнеса» требованиям пп. 2.1, 2.3 – 2.5 действующего Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики. Автор диссертационной работы – Антонова Валерия Анатольевна заслуживает присуждения степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность).

Д-р экон. наук
(специальность 08.00.05 – Экономика
и управление народным хозяйством (рекреация и туризм)),
доцент

Н.А. Логунова

298309, Республика Крым,
г. Керчь, ул. Орджоникидзе, 82.
natalya_logunova@mail.ru

ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет»,
декан технологического факультета, профессор кафедры экономики предприятия

Логунова Наталья Анатольевна – согласна на автоматизированную обработку персональных данных

Подпись Н.А. Логуновой, декана технологического факультета, профессора кафедры экономики предприятия ФГБОУ ВО «КГМТУ» удостоверяю:

Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «КГМТУ»

Проректор по УР

И.Д. Литовченко

С.П. Голиков